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Rezidenca Studentore Universitare nr.1, e njohur ndryshe si Qyteti Studenti éshté
konvikti mé i madh né vend ku aktualisht akomodohen rreth 5300 studenté né 27 godina
té ndara sipas gjinisé. Me iniciativén e njé grupi studentésh gé banojné né Qytetin
Studenti, dhe me indicien e njé séré artikujsh dhe emisionesh investigativé mbi kushtet e
rénda té jetesés né kéto godina, Qéndresa Qytetare zhvilloi njé pyetésor drejtuar
studentéve gé banojné aktualisht né kété rezidencé pér té marré njé informacion real dhe
té vérteté mbi kushtet e tualeteve, korridoreve dhe higjienés né ambientet ku ata kalojné
pjesén mé té madhe té dités.
Fokusi i pyetésorit u shtri gjithashtu edhe né njé aspekt tjetér gé pérbén rrezik real pér
pérhapjen e sémundjeve né ambientet e jetesés sé pérbashkét. Sipas rregullores sé
Qytetit Studenti, né momentin e regjistrimit cdo student duhet té sjellé njé paketé
dokumentash ku té éshté i pérfshiré edhe njé dokument mjekésor i léshuar nga mjeku i
familjes ose urgjenca e Qytetit Studenti gé vérteton se individi nuk mbart sémundje
ngjitése té cilat mund té pérbéjné risk edhe pér bashkéjetuesit né ambientet e
konvikteve.

METODOLOGJIA DHE DETAJET E KAMPIONIMIT
Pér realizimin e késaj analize éshté pérdorur njé metodologji gé konsiston né mbledhjen e
té dhénave primare.
Pér té siguruar té dhénat primare jané hartuar pyetésoré standarté té cilét jané
plotésuar nga studentét gé banojné né Qytetin Studenti. Pyetésorét tentojné té
pércaktojné njé lidhje midis asaj gé studentét mendojné pér kushtet higjieno-sanitare né
konvikt si edhe pér vértetimin mjekoligjor, dokument ky gé shérben pér t'u regjistruar né
konvikt né fillim té vitit dhe impaktit gé kéto kushte kané né ekuilibrin midis jetés sé tyre
shéndetésore dhe kushteve té jetesés.
Pér kété jané hartuar pyetesoreé té plotésuar né ményreé rastésore nga 300 studenté té
moshés18-27 vjeg, ku mosha mesatare e studentéve gé banojné né Qytetin Studenti
éshte 20 vjec.
Numri i viteve gé theksohet mé sé shumti pér géndrimin e studentéve prané konvikteve
éshté deri né dy vjet por géndrimi i tyre varion minimalisht duke nisur nga 1 vit dhe
maksimalisht deri né B vjet.
Rezultatet e pyetésorit, pervec déshmisé sé kétij pérceptimi do té ndihmojné né dhénien
e disa zgjidhjeve, mbéshtetur né rezultate, pér pérmirésimin e métejshém té kushteve
higjieno-sanitare dhe reduktimin e marrjes sé raportit mjeko-ligjor fiktivisht.

Teknika e pérdorur éshté me ané té Gjinia
intervistés sé drejtépédrejté, ku pyetésorét
jané plotésuar bazuar né deklarimet
individuale té studentéve, me njé zgjedhje
rastésore me hap té barabarté me 5
studenté dhe me nivel besueshmérie 95%
dhe marzhiigabimit 5%. Kryesisht pérgjigjet
e pyetésorit jané mbéshtetur duke pérdorur
pyetjet e mbyllura dhe té shkurtra, me
garkim, me pérgjigje po/jo dhe shumeé
keg/shumé mire.

Nga pérzgjedhja rastésore e studentéve
vérejmé ge 71.4% (214 femra) gé jané
anketuar | pérkasin gjinisé femérore dhe
28.6% (86 meshkuj) i pérkasin gjinisé
mashkullore.
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Analiza e té Dhéenave
Vértetimi Mjekésor pér Praniné e Sémundjeve Ngjitése

Pyetjes nése studentét e kané marré Raportin Mjeko-Ligjor, e keni marre:
raportin mjeko - ligjor, gé éshté kusht pér

t'u regjistruar né Qytetin Studenti, me apo gkff‘/m marre
pa vizité mjekésore, rreth 70% e '
studentéve jané peérgjigjur se nuk kané Me vizite
kryer as vizité as analiza, ndérsa 30% e

tyre kané pohuar se mjeku ka zhvilluar njé

vizité pérpara se té firmoste raportin e

tyre mjekésor. Ky rezultat na lé té

kuptojmé se 70% e studentéve jané
potencialisht té rrezikshém pér cdo

student nése mbartin njé sémundje

ngjitése.

Pa vizite

Keni paguar rryshfet per te marre
raportin mjeko-ligjor?

Té gjithé studentét gé jané té pajisur me

karté shéndeti dhe vértetim nga

universiteti duhet ta marrin falas raportin

mjeko-ligjor. Nga pyetésori del se rreth

47% e tyre kané paguar rryshfet pér te

marré veértetimin me ose pa vizité

mjekésore. Pra, kemi njé situaté absurde

ku mjekét jo vetém gé nuk té vizitojné por

marrin edhe rryshfet pér té firmosur kété

dokument.

Keni paguar rryshfet per te
marre raportin mjeko-ligjor?
Sa i pérket institucionit se ku e kané marré Nuk e di
vértetimin mjekésor studentét, 60% e
tyre jané pérgjigjur se e kané marré prané
mjekut té familjes dhe rreth 37% prané
Urgjenceés sé Qytetit Studenti.




Higjena né Tualetet e Qytetit Studenti

Si do i vleresoni kushtet e higjenes
se tualeteve te konvikteve?

Pyetjes mbi vlerésimin e kushteve té
higjienés né tualetet e rezidencés
universitare nr. 1, 34.5% e studentéve jané
pérgjigjur shumeé keq, 30% keq, 33% mire
dhe vetém 2.5% shumé miré. Kjo
pakénaqgési lidhet me pérditshméringé e tyre
gé fillon me oraret, temperaturén e ujit,
mungesén e mjeteve kryesore dhe
mungesén e njé infrastrukture dinjitoze.

Duke e konsideruar si elementin kryesor té
higjienés né tualete, studentét jané pyetur
nése ka ujé té rrjedhshém né to. 68% e té
pyeturve pohojné se tualetet e godinés sé
tyre nuk kané ujé té rrjedhshém, ndérsa
32% pohojné se né tualetet e godinés sé
tyre ka ujé te rrjedhshém.

Referuar pranisé sé produkteve kryesore té
higjienés gé duhet té pérmbajé tualeti, sic
jané sapunét dhe letrat higjenike, produkte
té cilat duhet té jené prezente né cdo
tualet normal, dhe gé presupozohet se
blihen me paraté gé paguajné studentét
pér tarifén e akomodimit, sipas 99% te
studentéve té pyetur né tualetet e Qytetit
Studenti nuk ka as sapuné as letra
higjienike té véna né dispozicion nga
Drejtoria e rezidencés universitare nr. 1.

Njé tualet sipas standarteve minimale
normalisht duhet té keté té paktén njé deré
funksionale. Sipas 86% té studentéve té
pyetur tualetet e godinave té tyre nuk
funksionojné, ndérsa vetém 14% e tyre
pohojné se dyert e tualeteve té godinave té
konviktit jané funksionale.
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Shume mire

A ka uje te rrjedhshem ne
tualetet e konvikteve?

Jo 68% Po 32%
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